
フローシート 日露戦争までの内閣と議会           Copyright © 2024 流れが分かる日本史教室 

 

1882 

1884 

1885 

1886 

1887 

 

1888 

 

1889 

 

1890 

 

 

1891 

 

1892 

 

 

 

1894 

 

 

1895 

 

1896 

 

1898 

 

 

 

1899 

1900 

 

 

 

 

1901 

 

 

1902 

1904 

 

政府の動き 

伊藤博文の憲法調査 

華族令…国家の功労者も華族となる 

内閣制度発足：《第 1次[a.           ]内閣》 

伊藤と井上毅・伊藤巳代治・金子堅太郎らが憲法起草開始 

井上馨の条約改正交渉失敗 

[d.             ]…東京から民権派を追放 

[e.          ]の設置…伊藤が議長に就任 

《[f.           ]内閣》…[g.         ]演説 

[h.                  ]の公布…欽定憲法 

→東アジア初の近代的憲法 

《第 1次[i.             ]内閣》 

主権線・利益線防衛のため軍備拡張予算提出 

⇒自由党土佐派の協力で予算成立 

《第一次[k.              ]内閣》 

 海軍大臣樺山資紀の蛮勇演説 

[l.               ]内相の選挙干渉 

 

《第 2次[m.            ]内閣》…元勲内閣 

民党第一党の自由党が接近 

日英通商航海条約調印：領事裁判権の撤廃 

[n.           ]開戦 

 

下関条約締結 

板垣退助が内務大臣に入閣 

《第 2次[p.             ]内閣》 

大隈重信が外務大臣に入閣 

《第 3次伊藤博文内閣》 

地租増徴案を自由・進歩両党が否決し総辞職 

《第 1次[r.           ]内閣》…「隈板内閣」 

  尾崎行雄文相の共和演説事件を機に分裂   

《第 2次[t.             ]内閣》 

 地租増徴案可決（2.5％→3.3％） 

[u.             ]改正 

 [v.                     ] 

 [w.               ]…労働・社会主義運動取締 

選挙法改正（15 円→10 円） 

《第 4次伊藤博文内閣》…政友会内閣 

  内部対立で総辞職 

《第 1次[y.         ]内閣》  

日英同盟 

 日露戦争 

 

政党・議会の動き 

 

加波山事件…自由党解散 

 

[b.                 ]…星亨・後藤象二郎 

三大事件建白運動…[c.            ]ら 

（三大事件：言論の自由・地租軽減・条約改正）                    

民権派の再結集                        

                    

 

【初期議会】 

《第一議会》 

立憲自由党・立憲改進党（民党）が過半数獲得 

→「[j.            ]・政費節減」を主張 

       

《第二議会》…民党と対立し議会解散 

《第三議会》…民党が過半数を維持 

 

《第四議会》…「和協の詔書」で、軍艦建造費可決 

《第五議会》…対外硬派連合が政府の条約改正批判 

《第六議会》…朝鮮半島への出兵を受けて解散 

《第七議会》… 全会一致で戦争関係予算可決 

 

自由党系        改進党系 

 伊藤内閣と提携     [o.          ]結成 

 

              松方内閣と提携 

 

  地租増徴案反対      地租増徴案反対 

       [q.          ]結成 

   

    憲政党        [s.           ] 

山県内閣と提携 

 

提携破綻 

  

[x.             ]結成 

総裁：伊藤博文 

 

総裁：[z.             ] 

 

 

 

議会運営ができず松方内閣総辞職 

反政党政策 

戦争協力の代償と

して戦後の政権禅

譲を密約 

対抗して小会派と合同 

提携破綻し総辞職 



フローシート 日露戦争までの内閣と議会           Copyright © 2024 流れが分かる日本史教室 

 

1882 

1884 

1885 

1886 

1887 

 

1888 

 

1889 

 

1890 

 

 

1891 

 

1892 

 

 

 

1894 

 

 

1895 

 

1896 

 

1898 

 

 

 

1899 

1900 

 

 

 

 

1901 

 

 

1902 

1904 

 

政府の動き 

伊藤博文の憲法調査 

華族令…国家の功労者も華族となる 

内閣制度発足：《第 1次[a.伊藤博文  ]内閣》 

伊藤と井上毅・伊藤巳代治・金子堅太郎らが憲法起草開始 

井上馨の条約改正交渉失敗 

[d.保安条例   ]…東京から民権派を追放 

[e.枢密院  ]の設置…伊藤が議長に就任 

《[f.黒田清隆 ]内閣》…[g. 超然主義  ]演説 

[h. 大日本帝国憲法  ]の公布…欽定憲法 

 →東アジア初の近代的憲法 

《第 1次[i. 山県有朋 ]内閣》 

主権線・利益線防衛のため軍備拡張予算提出 

⇒自由党土佐派の協力で予算成立 

《第一次[k.  松方正義  ]内閣》 

 海軍大臣樺山資紀の蛮勇演説 

[l. 品川弥二郎  ]内相の選挙干渉 

 

《第 2次[m. 伊藤博文    ]内閣》…元勲内閣 

民党第一党の自由党が接近 

日英通商航海条約調印：領事裁判権の撤廃 

[n. 日清戦争  ]開戦 

 

下関条約締結 

板垣退助が内務大臣に入閣 

《第 2次[p. 松方正義   ]内閣》 

大隈重信が外務大臣に入閣 

《第 3次伊藤博文内閣》 

地租増徴案を自由・進歩両党が否決し総辞職 

《第 1次[r.大隈重信 ]内閣》…「隈板内閣」 

  尾崎行雄文相の共和演説事件を機に分裂   

《第 2次[t. 山県有朋    ]内閣》 

 地租増徴案可決（2.5％→3.3％） 

[u.文官任用令 ]改正 

 [v.軍部大臣現役武官制  ] 

 [w. 治安警察法 ]…労働・社会主義運動取締 

選挙法改正（15 円→10 円） 

《第 4次伊藤博文内閣》…政友会内閣 

  内部対立で総辞職 

《第 1次[y. 桂太郎 ]内閣》  

日英同盟 

 日露戦争 

 

政党・議会の動き 

 

加波山事件…自由党解散 

 

[b. 大同団結運動  ]…星亨・後藤象二郎 

三大事件建白運動…[c. 片岡健吉  ]ら 

（三大事件：言論の自由・地租軽減・条約改正）                    

民権派の再結集                        

                    

 

【初期議会】 

《第一議会》 

立憲自由党・立憲改進党（民党）が過半数獲得 

→「[j. 民力休養 ]・政費節減」を主張 

       

《第二議会》…民党と対立し議会解散 

《第三議会》…民党が過半数を維持 

 

《第四議会》…「和協の詔書」で、軍艦建造費可決 

《第五議会》…対外硬派連合が政府の条約改正批判 

《第六議会》…朝鮮半島への出兵を受けて解散 

《第七議会》… 全会一致で戦争関係予算可決 

 

自由党系        改進党系 

 伊藤内閣と提携     [o.進歩党  ]結成 

 

              松方内閣と提携 

 

  地租増徴案反対      地租増徴案反対 

       [q.憲政党  ]結成 

   

    憲政党        [s. 憲政本党  ] 

山県内閣と提携 

 

提携破綻 

  

[x. 立憲政友会   ]結成 

総裁：伊藤博文 

 

総裁：[z.西園寺公望 ] 

 

議会運営ができず松方内閣総辞職 

反政党政策 

戦争協力の代償と

して戦後の政権禅

譲を密約 

対抗して小会派と合同 

提携破綻し総辞職 


