政府の動き 政党・議会の動き 1882 伊藤博文の憲法調査 1884 → 華族令…国家の功労者も華族となる 加波山事件…自由党解散 内閣制度発足:《第1次[a. 1885 一内閣》 伊藤と井上毅・伊藤巳代治・金子堅太郎らが憲法起草開始 ]…星亨・後藤象二郎 1886 Γb. 1887 井上馨の条約改正交渉失敗 三大事件建白運動…[c. (三大事件:言論の自由・地租軽減・条約改正) ſd. ]…東京から民権派を追放 1888 ſe. ]の設置…伊藤が議長に就任 民権派の再結集  $\langle f.$ ]内閣》…[g. ]演説 1889 ]の公布…欽定憲法 →東アジア初の近代的憲法 【初期議会】 1890 **《**第 1 次[i. ]内閣》 《第一議会》 主権線・利益線防衛のため軍備拡張予算提出 立憲自由党・立憲改進党(民党)が過半数獲得 ⇒自由党土佐派の協力で予算成立  $\rightarrow \lceil \lceil j \rceil$ ]・政費節減」を主張 《第一次[k. 1891 ]内閣》 海軍大臣**樺山資紀**の蛮勇演説 -▶《第二議会》…民党と対立し議会解散 ]内相の選挙干渉 ◆ 《第三議会》…民党が過半数を維持 1892 議会運営ができず松方内閣総辞職 《第2次[m. 《第四議会》…「和協の詔書」で、軍艦建造費可決 ]内閣》…元勲内閣 民党第一党の自由党が接近 《第五議会》…対外硬派連合が政府の条約改正批判 1894 日英通商航海条約調印:領事裁判権の撤廃 《第六議会》…朝鮮半島への出兵を受けて解散 ▶《第七議会》… 全会一致で戦争関係予算可決 ]開戦 ſn. 自由党系 改進党系 1895 **下関条約**締結 板垣退助が内務大臣に入閣 ◆ 伊藤内閣と提携 Го. ]結成 対抗して小会派と合同 1896 《第2次[p. 一内閣》 大隈重信が外務大臣に入閣 ◆ 松方内閣と提携 《第3次伊藤博文内閣》 - 提携破綻し総辞職 1898 地租増徴案を自由・進歩両党が否決し総辞職 地租増徴案反対一 地租増徴案反対 《第1次[r. ]内閣》…「隈板内閣」◀ - [a. ]結成 尾崎行雄文相の共和演説事件を機に分裂 1899 《第2次[t. ]内閣》 憲政党 ſs. 1 地租增徵案可決 (2.5%→3.3%) ◀ 山県内閣と提携 1900 ſu. ]改正 反政党政策 ۲v. 提携破綻 ]…労働・社会主義運動取締 選挙法改正 (15円→10円)  $\lceil x. \rceil$ ]結成 《第4次伊藤博文内閣》…政友会内閣 1901 総裁:伊藤博文 内部対立で総辞職 《第1次[y. ]内閣》 総裁: [z. 戦争協力の代償と 1902 日英同盟 して戦後の政権禅 1904 日露戦争 譲を密約

<u>u</u> —;	/一ト 日路戦争よ(の内阁と礒会	Copyright © 2024 流れが分かる日本史教
	政府の動き	政党・議会の動き
1882	伊藤博文の憲法調査	
1884	➡ 華族令…国家の功労者も華族となる	加波山事件…自由党解散
1885	内閣制度発足:《第1次[a. 伊藤博文 ] 内閣》	<b>▼</b>
1886	伊藤と井上毅・伊藤巳代治・金子堅太郎らが憲法起草開始	[b. 大同団結運動 ]…星亨・後藤象二郎
1887	井上馨の条約改正交渉失敗 ―――――――	三大事件建白運動…[c. <mark>片岡健吉</mark> ]ら
	[d. 保安条例 ]…東京から民権派を追放 ◆	(三大事件:言論の自由・地租軽減・条約改正)
1888	[e. <mark>枢密院</mark> ]の設置…伊藤が議長に就任	民権派の再結集
	《[f. <b>黒田清隆 ]内閣》</b> …[g. <b>超然主義</b> ]演	説
1889	[h. 大日本帝国憲法 ]の公布… <b>欽定憲法</b>	
	→東アジア初の近代的憲法	【初期議会】
1890	<b>《</b> 第 1 次[ <b>i. 山県有朋</b> ]内閣》	《第一議会》
	<b>主権線・利益線</b> 防衛のため軍備拡張予算提出	立憲自由党・立憲改進党(民党)が過半数獲得
	⇒自由党土佐派の協力で予算成立	→「[j. <b>民力休養</b> ]・ <b>政費節減</b> 」を主張
1891	《第一次[k. 松方正義 ]內閣》	
	海軍大臣 <b>樺山資紀</b> の蛮勇演説 —————	●《第二議会》…民党と対立し議会解散
1892	[1. 品川弥二郎 ]内相の選挙干渉	《第三議会》…民党が過半数を維持
		議会運営ができず松方内閣総辞職
	《第2次[m. 伊藤博文 ]内閣》···元勲内閣	《第四議会》…「和協の詔書」で、軍艦建造費可決
	民党第一党の <b>自由党</b> が接近	《第五議会》… <b>対外硬派連合</b> が政府の条約改正批料
1894	日英通商航海条約調印:領事裁判権の撤廃	《第六議会》…朝鮮半島への出兵を受けて解散
	[n. <b>日清戦争</b> ]開戦 ———————————————————————————————————	▶《第七議会》… 全会一致で戦争関係予算可決
	1	
1895	<b>下関条約</b> 締結	自由党系     改進党系
	<b>板垣退助</b> が内務大臣に入閣 ◀	── 伊藤内閣と提携
1896	《第 2 次[p. <mark>松方正義</mark> ]內閣》	対抗して小会派と合同
	大隈重信が外務大臣に入閣 ◆	松方内閣と提携
1898	《第3次伊藤博文内閣》   □ 提携破綻し総辞職	
	   地租増徴案を自由・進歩両党が否決し総辞	職 地租増徴案反対 — 地租増徴案反対
	   <b>《第 1 次[r. 大隈重信 ]內閣》</b> …「隈板內閣」	<b>■</b> [q. <b>憲政党</b> ]結成
	   <b>尾崎行雄</b> 文相の <b>共和演説事件</b> を機に分裂	
1899	   《第 2 次[t. <mark>山県有朋</mark> ]内閣》	憲政党 [s. 憲政本党 ]
1900	   地租増徴案可決 (2.5%→3.3%) <b>◀</b>	山県内閣と提携
	[u. 文官任用令]改正	1
	│ [v. <b>軍部大臣現役武官制</b> ]	提携破綻
	[w. <b>治安警察法</b> ]…労働・社会主義運動取締	
	選挙法改正 (15円→ <b>10円</b> )	[x. <b>立憲政友会</b> ]結成
1901	<b>《第 4 次伊藤博文内閣》</b> ···政友会内閣 <b>◆</b>	総裁:伊藤博文
	内部対立で総辞職	
		▼ 総裁:[z. <b>西園寺公望</b> ]
1902	<b>、                                   </b>	
1904	して戦後の政権	
1904	<b>口路戦于</b>   - 譲を密約	'